PORTARIA N.º 863/2015 - REITORIA/UNESPAR

Altera o Regime de Trabalho de RT-40 para
TIDE  dos  professores  colaboradores
Rangel  Peruchi,  Aline  Venturine,  Andreia
Bulaty,  Estevão  Lemos  Cruz–  CRES,
campus de União da Vitóriaí.

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais,

considerando o inciso VI, Art. 10 da Lei Complementar nº 108/2005 e a Lei nº

11.713/97

considerando  o  Requerimento  protocolado  sob  o  nº  13.770.445-5  de

15/09/2015.

R E S O L V E:

Art. 1º – Alterar o Regime de Trabalho de RT-40 para o Regime de Tempo

Integral e Dedicação Exclusiva – TIDE, dos professores colaboradores –

CRES, lotados no campus de União da Vitória, conforme segue:

-  Rangel  Peruchi,  RG  nº  7.242.455-7/PR,  com  o  Projeto  de  Pesquisa

intitulado  “Lingualização  como  ferramenta  metodológica  para  o

desenvolvimento  de  competências  da  oralidade  da  LE”,  a  partir  de

15/09/2015.

-  Aline  Venturini,  RG  nº  14.389.660-9/PR,  com  o  Projeto  de  Pesquisa

intitulado “Os prólogos das traduções brasileiras de Dom Quixote: formação

de novos leitores”, a partir de 15/09/2015.

-  Andreia  Bulaty,  RG  nº  9.331.991-5/PR,  com  o  Projeto  de  Pesquisa

intitulado  “Desnundar  a  arte  na  Pedagogia  (Des)Construir  Fronteiras:  os

rumos da formação de professor de Pedagogia e sua relação com o ensino

de artes ”, a partir de 15/09/2015.

- Estevão Lemos Cruz, RG nº 6.824.808-6/PR, com o Projeto de Pesquisa

intitulado  “O  tempo  do  Aotoz:  uma análise  da  questão  heideggeriana  do

tempo na teoria da predição de Aristóteles”, a partir de 15/09/2015.

Art.  2º.  Esta  Portaria  gera  efeitos  financeiros  a  partir  das  datas  citadas,

revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Paranavaí, 04 de outubro de 2015.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor